
Cod. Delib: G0K10578VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 172 del 29/12/2022

        Oggetto:
        Avviso Pubblico della Regione Calabria #Eventi di Promozione Culturale# PAC CALABRIA
2014-2020 ASSE IV Azione 6.8.3 - progetto  #INVASIONI 2022# - Concerto di Capodanno

        L'anno duemilaventidue, il  giorno ventinove del mese di dicembre, a partire dalle
ore 17.30, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  ""  - X

.



Cod. Delib: G0K10578VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  193/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  4 - CULTURA E TURISMO
-----

Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

PREMESSO CHE:
- la Regione Calabria Dipartimento Istruzione e Pari Opportunità - Settore Cultura,
Attività culturali, Biblioteche, Musei, Teatri, Alta Formazione Artistica Musicale e
minoranze  linguistiche,  con  Decreto  n.  9957  del  30/08/2022,  parzialmente
modificato  con  D.D.  N°.  10273  del  06/09/2022,  ha  indetto  l’avviso  pubblico
“Eventi  di  promozione  culturale”  orientato  alla  valorizzazione  e  alla  migliore
fruizione del patrimonio culturale regionale.
-  l’Avviso  sopra  detto  prevedeva  la  concessione  di  un  aiuto  sotto  forma  di
contributo, sulla base di una procedura valutativa a graduatoria ex Art. 5 comma 2
del D. Lgs. 123/1998 e che gli aiuti sono concessi in conformità con le disposizioni
di cui all’Art. 53 par. 5 e par. 8 del Reg. 651/2014, con una dotazione finanziaria
disponibile per le operazioni selezionate pari a Euro 1.400.000,00;
-  La  Giunta  Municipale,  con  Deliberazione  n.  128  del  3.10.222,  ha  approvato  il
progetto  “Invasioni  2022”,  presentato  da  Christian  Merli,  CF
MRLCRS70A21E409R, P.IVA 01102560768, e residente a Lagonegro (Pz) in Via
dei  Gigli,  15,  consulente  e  direttore  artistico  che collabora  da  oltre  30  anni  con
svariati  Enti  e  Comuni  italiani  nella  ideazione  e  gestione  di  grandi  eventi,  con  il
quale  il  Comune  di  Cosenza  si  è  candidato  sul  suddetto  Avviso,  garantendo  il
cofinanziamento minimo del 30% sul totale di progetto;
-  in  data  15.12.2022,  con  Decreto  Dirigenziale  n.16533,  la  Regione  Calabria  ha
pubblicato la graduatoria provvisoria dei  progetti  ammessi,  nella quale il  Comune
di Cosenza, con il progetto “Invasioni 2022”, è risultata ammessa, con contributo di
€ 100.000,00,  ma non finanziabile per carenza di risorse;
-  vista  la  nota,  acquisita  al  protocollo  generale  con  n.  106675  del  29.12.2022,  in
allegato,  con  la  quale  la  Regione  Calabria,   nell’informare  dell’implementazione
delle  risorse  a  valere  anche  sull’Avviso  “Eventi  di promozione  culturale”  per
effetto  di  una  rimodulazione  dell’Asse  6  “Tutela  e  valorizzazione  del  patrimonio
ambientale  e  culturale”  del  PAC  2014-2020  Azioni  6.7.1  e  6.8.3.  approvata  con
DGR  701/2022,  comunica  che,  nelle  more  del  relativo decreto,  in  corso  di
perfezionamento,  il  Comune  di  Cosenza  rientra  tra  i beneficiari  che  saranno
finanziati per l’agevolazione concedibile di cui alla graduatoria provvisoria;  

CONSIDERATO CHE:
-  l’Amministrazione  comunale,  nell’ambito  del  progetto  “Invasioni  2022,  intende
realizzare un grande evento artistico all’aperto da tenersi in data 31 dicembre 2022,
che  richiami  una  grande  partecipazione  di  pubblico  e  target  eterogeneo,
valorizzando, nel  rispetto  di  quanto  fissato  nell’Avviso  regionale,  luoghi  e  piazze



Cod. Delib: G0K10578VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

della città;   

VISTA  la  proposta,  acquisita  in  data  27.12.2022,  da E’  Group  di  Marasco
Giuseppe, con sede in Crucoli Torretta (KR), c.so Garibaldi snc, P.I. 02608820797,
pec  marasco.giuseppe@pec.it,  di  realizzare  in  esclusiva  il  concerto  dell’artista
internazionale  Mario  Biondi,  accompagnato  dalla  sua band,  con  un  preventivo  di
spesa pari a € 125.000 comprensivo di iva, che contempla le seguenti voci: cachet
artistico, allestimento palco e backstage , service audio-luci, personale di vigilanza
e security pertinente a palco e backstage;
 
VISTA  l’istituzione dello specifico capitolo di spesa 3932, vincolato al capitolo di
entrata 814, relativamente alla realizzazione del citato progetto;

RILEVATA  la  necessità  di  prevedere,  per  la  realizzazione  dell’evento  in
argomento,  la  realizzazione  di  una  serie  di  attività  connesse  e  necessarie  (attività
connesse  alla  sicurezza  dell’evento,  movimentazione transenne  e  new  jersey,
fornitura  bagni  chimici,  fonritura  stampe  connesse  all’evacuazione,  altre  voci  di
costo connesse, etc.);

RITENUTO  di  riconoscere,  al  Corpo  della  Polizia  Municipale,  per  le  attività
straordinarie  inerenti  la  realizzazione  dell'evento,  un  compenso  aggiuntivo  al
tratamento ordinario, a valere sul fondo incentivante 2023, collegato a un piano di
lavoro/di produttività connesso alla manifestazione;

VISTA  la  seguente  disponibilità  di  ulteriori  due  capitoli  di  bilancio,  cui  poter
ricorrere  per  le  ulteriori  spese  necessarie:  euro  7.524,00  sul  cap.  8131,  ed  euro
12.898,20 sul capitolo 8375;

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato,

si propone alla Giunta comunale di deliberare quanto segue
 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di approvare la proposta, acquisita in data 27.12.2022, da E’ Group di Marasco
Giuseppe, con sede in Crucoli Torretta (KR), c.so Garibaldi snc, P.I. 02608820797,
pec  marasco.giuseppe@pec.it,  di  realizzare  in  esclusiva  il  concerto  dell’artista
internazionale  Mario  Biondi,  accompagnato  dalla  sua band,  con  un  preventivo  di
spesa pari a € 125.000 comprensivo di iva, che contempla le seguenti voci: cachet
artistico, allestimento palco e backstage , service audio-luci, personale di vigilanza
e security pertinente a palco e backstage;
3.  di  approvare  la  citata  programmazione  nell’ambito  della  realizzazione  del
progetto  denominato  “Invasioni  2022”,  oggetto  di  candidatura  a  finanziamento  ai
sensi  del  Decreto  n.  9957  del  30/08/2022,  parzialmente  modificato  con  D.D.  N°.
10273  del  06/09/2022,  di  indizione  dell’avviso  pubblico  “Eventi  di  promozione



Cod. Delib: G0K10578VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

culturale”;
4.  di  assegnare,  come  stanziamenti  per  la  realizzazione  del  detto  intervento,le
seguenti  somme: euro 130.000,00 sul  capitolo 3932, euro 7.524,00 sul  cap. 8131,
ed euro 12.898,20 sul capitolo 8375;
5.  di  riconoscere,  al  Corpo  della  Polizia  Municipale  coinvolto,  per  le  attività
straordinarie  inerenti  la  realizzazione  dell'evento,  un  compenso  aggiuntivo  al
tratamento ordinario, a valere sul fondo incentivante 2023, collegato a un piano di
lavoro/di produttività connesso alla manifestazione;
6. di dare mandato al Dirigente del Settore 4 Cultura e Turismo e al Dirigente del
settore  7,  Infrastrutture,  Piano  Periferie,  Cimiteri,  Manutenzione,  Impiantistica
Sportiva,  Reti  Idrica  e  Fognaria,  Pubblica  Illuminazione,  Segnaletica  Stradale,
nonchè  agli  altri  Direnti  eventualmente  coinvolti,  ognuno  per  le  proprie
competenze,  a  dare  seguito  a  tutti  gli  atti  di  natura  gestionale  necessari  alla  
realizzazione dell’evento;
7.  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  pretorio  on-line  di
questo Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive
modificazioni.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/12/2022 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, tenuto conto che la realizzazione dell'intervento viene
rituto fondamentale dall'A.C. per lo sviluppo del proprio programma di azione, 
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/12/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di approvare la proposta, acquisita in data 27.12.2022, da E’ Group di Marasco



Cod. Delib: G0K10578VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Giuseppe, con sede in Crucoli Torretta (KR), c.so Garibaldi snc, P.I. 02608820797,
pec  marasco.giuseppe@pec.it,  di  realizzare  in  esclusiva  il  concerto  dell’artista
internazionale  Mario  Biondi,  accompagnato  dalla  sua band,  con  un  preventivo  di
spesa pari a € 125.000 comprensivo di iva, che contempla le seguenti voci: cachet
artistico, allestimento palco e backstage , service audio-luci, personale di vigilanza
e security pertinente a palco e backstage;
3.  di  approvare  la  citata  programmazione  nell’ambito  della  realizzazione  del
progetto  denominato  “Invasioni  2022”,  oggetto  di  candidatura  a  finanziamento  ai
sensi  del  Decreto  n.  9957  del  30/08/2022,  parzialmente  modificato  con  D.D.  N°.
10273  del  06/09/2022,  di  indizione  dell’avviso  pubblico  “Eventi  di  promozione
culturale”;
4.  di  assegnare,  come  stanziamenti  per  la  realizzazione  del  detto  intervento,le
seguenti  somme: euro 130.000,00 sul  capitolo 3932, euro 7.524,00 sul  cap. 8131,
ed euro 12.898,20 sul capitolo 8375;
5.  di  riconoscere,  al  Corpo  della  Polizia  Municipale  coinvolto,  per  le  attività
straordinarie  inerenti  la  realizzazione  dell'evento,  un  compenso  aggiuntivo  al
tratamento ordinario, a valere sul fondo incentivante 2023, collegato a un piano di
lavoro/di produttività connesso alla manifestazione;
6. di dare mandato al Dirigente del Settore 4 Cultura e Turismo e al Dirigente del
settore  7,  Infrastrutture,  Piano  Periferie,  Cimiteri,  Manutenzione,  Impiantistica
Sportiva,  Reti  Idrica  e  Fognaria,  Pubblica  Illuminazione,  Segnaletica  Stradale,
nonchè  agli  altri  Direnti  eventualmente  coinvolti,  ognuno  per  le  proprie
competenze,  a  dare  seguito  a  tutti  gli  atti  di  natura  gestionale  necessari  alla  
realizzazione dell’evento;
7.  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  pretorio  on-line  di
questo Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive
modificazioni.

Copia del presente provvedimento verrà inviata a cura dell'Ufficio Archivio,
per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza a: Sindaco; Segretariato
generale;  Dirigente  Settore  4  Cultura  e  Turismo;   Dirigente  Settore  13°
Programmazione Risorse finanziarie - Bilancio - Società partecipate.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G0K10578VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  30/12/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 30/12/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 30/12/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


